
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1723 del 18/10/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 –
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 - “PROGRAMMA INNOVATIVO 
DELLA QUALITA’ DELL’ABITARE”- “PROGETTO PINQUA VIA RINDI 
VIA PIAVE – FABBRICATO "DOPO DI NOI" - RISTRUTTURAZIONE 
CONSERVATIVA COMPLESSO IMMOBILIARE E SISTEMAZIONE 
DELLE AREE ESTERNE PERTINENZIALI”- APPROVAZIONE LETTERA 
D’INVITO PER AFFIDAMENTO DI INCARICO  PER LA VERIFICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART.42 DEL 
D.LGS. 36/2023” CUP J53D21001420001 – (CIG A01C5382DB).

   

Uffici Partecipati
DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 
Protezione Civile

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 –
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 - “PROGRAMMA INNOVATIVO DELLA 
QUALITA’ DELL’ABITARE”- “PROGETTO PINQUA VIA RINDI VIA PIAVE – 
FABBRICATO "DOPO DI NOI" - RISTRUTTURAZIONE CONSERVATIVA 
COMPLESSO IMMOBILIARE E SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE 
PERTINENZIALI”- APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO PER AFFIDAMENTO DI 
INCARICO  per la verifica del progetto definitivo-esecutivo ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
36/2023” CUP J53D21001420001 – (CIG A01C5382DB).

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- con decreto del Sindaco n.164 del 29/09/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della Direzione D-10 “ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR – 
PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE VERDI”, con decorrenza 
01.10.2023 e fino 30.09.2026, salvi eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione;
- con Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;
-  con Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;
- con Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023- 2025;

RICHIAMATI:

a) il c. 437 e seguenti della L. 160/2019 che, al fine di concorrere alla riduzione del disagio 
abitativo con particolare riferimento alle periferie e di favorire lo scambio tra le varie realtà 
regionali, istituisce il “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare;

b) la partecipazione del Comune di Pisa con la proposta id 449, in cui è ricompreso l’intervento 
“Progetto Pinqua Via Rindi Via Piave – Fabbricato "Dopo di Noi" - Ristrutturazione 
Conservativa Complesso Immobiliare e Sistemazione delle Aree Esterne Pertinenziali” 
avente CUP J53D21001420001, al “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” di cui al c. 437 e seguenti della L. 160/2019, secondo le procedure stabilite dal 
decreto interministeriale n. 395 del 16/9/2020 e le modalità e i tempi di presentazione 
stabiliti dal decreto direttoriale n. 15870 del 17/11/2020;

c) il decreto del MIMS n. 383 del 7/10/2021 che indica che la proposta id 449, in cui è 
ricompreso l’intervento in oggetto avente CUP J53D21001420001, è risultata ammessa al 
finanziamento per l’importo totale di € 14.997.999,00, di cui  € 1.670,528.00 da destinare 
all’intervento in oggetto;

d) il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

a) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

b) in particolare, la Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.3, del PNRR- “Programma innovativo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



nazionale della qualità dell’abitare”;
c) il citato decreto del MIMS n. 383 del 7/10/2021 che:

 dà atto che il “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” è 
confluito nel PNRR nella Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.3

 considerato che l’utilizzo dei fondi PNRR è condizionato al rispetto di limiti 
temporali e di gestione diversi da quelli inizialmente previsti e, segnatamente, molto 
più stringenti, richiede cronoprogrammi per i progetti ammessi compatibili con la 
conclusione prevista dal PNRR (31/3/2026) e richiede una conferma esplicita di 
accedere al finanziamento entro 30 giorni dalla pubblicazione del medesimo decreto;

d) la conferma dell’accettazione del finanziamento da parte del Comune di Pisa trasmessa con 
Pec prot. 124650 del 2/12/2021;

e) il decreto del MIMS n. 804 del 20/1/2022 dove la proposta id 449, in cui è ricompreso 
l’intervento in oggetto avente CUP J53D21001420001, è risultata definitivamente ammessa 
al finanziamento;

e) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

f) l’atto d’obbligo sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pisa in data 03.03.2022 con il MIMS 
- Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile- per il progetto “Progetto Pinqua 
Via Rindi Via Piave – Fabbricato "Dopo Di Noi" - Ristrutturazione Conservativa Complesso 
Immobiliare e Sistemazione delle aree esterne pertinenziali” di cui al bando PINQUA”, che 
prevede all’art.5 che il Soggetto beneficiario trasmetta, entro 365 giorni dall’erogazione 
dell’acconto, all’Amministrazione responsabile la documentazione indicata dal medesimo 
art.5, tra cui la determina a contrarre, o atto equivalente e che, all’art. 6, l’ultimazione degli 
stessi avvenga entro il 31 marzo 2026;

g) il Decreto Direttoriale del MIMS n. 23150 del 01 agosto 2023 con il quale è stata concessa 
la proroga di 60 giorni al termine di trasmissione della documentazione determina a 
contrarre o atto equivalente per l’avvio dei lavori, relazione a firma del Responsabile del 
procedimento e quadro economico, entro 365 giorni dall’erogazione dell’acconto senza con 
ciò compromettere le successive scadenze già previste nella citata Convenzione relative 
all’esecuzione e alla chiusura dei lavori oggetto di finanziamento a valere sui fondi PINQuA 
del PNRR;

h) la successiva comunicazione del MIMS prot. n.27187 del 20.09.2023 avente ad oggetto 
“PINQuA - Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare - Legge n.160 del 
27/12/2019 - Decreto del Ministro MIMS n. 383 del 7 ottobre 2021. Pubblicazione sul sito 
internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del Decreto Direttoriale n. 23150 
del 01 agosto 2023” con le precisazioni in essa contenute;

DATO ATTO:

della necessità di affidare l’incarico per la verifica del progetto definitivo-esecutivo ai sensi 
dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016, relativamente all’intervento “Progetto Pinqua Via Rindi Via Piave – 
Fabbricato "Dopo di Noi" - Ristrutturazione conservativa complesso immobiliare e sistemazione 
delle aree esterne pertinenziali”

VISTO CHE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- Trovano applicazione i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra 
l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di 
genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, di inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità e del superamento dei divari territoriali.
- Trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica.
- Trovano applicazione i dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 
l’inclusione lavorativa dei disabili, di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108 meglio dettagliati nello 
Schema di contratto

CONSIDERATO CHE:

Si intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto in virtù dell’art. 225, comma 8, del Dlgs 
36/2023, ai sensi. dell’art. 1 comma 1, 2, 3 e 4  del D.L. 76 del 16/07/2020 (decreto 
semplificazioni), in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016;

DATO ATTO che per la prosecuzione delle procedure di affidamento dei servizi citati si rende 
necessario approvare la lettere d’invito con i relativi documenti allegati;

DETERMINA

- DI APPROVARE la lettera d’invito con i relativi documenti allegati per la richiesta di migliore 
offerta economica relativamente all’affidamento del servizio inerente la verifica del progetto 
definitivo-esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016, relativamente all’intervento “Progetto 
Pinqua Via Rindi Via Piave – Fabbricato "Dopo di Noi" - Ristrutturazione conservativa complesso 
immobiliare e sistemazione delle aree esterne pertinenziali”;
- DI APPROVARE espressamente quanto in premessa indicato quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;
- Di attestare regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del decreto lgs. n. 267/2000
- DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'articolo 23 del decreto legislativo n. 33/2013.

 Il Dirigente
Arch. Fabio Daole

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


